Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 12. Cunctas sua paßione Christus prophetias viuificauit, & miscuit quasi fermentum; fidei nostræ maximè conueniens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

dum excita & temuta ut mundū dixeris interite puluere, qui recedimus erat, prossidente nocte in lucem diemque conuersa. O quantum extēctum est castrum prophetarum, quæ ignes verba, missiles quoꝝ, quoꝝ metaphoræ, quoꝝ veterum opera. Prophetarum nostrarum redempcionis Sacramenta contegebant. Quanta omnia ex parte, omni tempore differentia prophetarum! Et quod annis efformando huic castro sacrificies iusudarunt? Modò vero, feliꝝ pragnatioꝝ horâ, ignis in pectore accenditur Salvatoris, nouo amoris uictem, & prouinuit D. Iohannes: Sciens Iesu quia uera hora eius &c. cum dilexisset suos, qui erant in mundo in finem dilexis eos. Amor ille tam̄ Christum visitat diligenter, ut pertransierit omnes illorum ignes milles, exindeque flammas volatiles, omnes diffoverit, puluerent eduxerit prophetarium latitudinemque Sacramentorum, factus lux: Ego sum lux mundi, ita ut octodecim horarum spatio, nempe ab hora nona diei Louis vespertina, qua cœrebatur, usque ad tertiam diei Veneris vespertinam, quia moriebatur, omnia percurrebat in horo exorsis, & in cruce coniunctum consummatum est.

¶ 12. Canticas sua passione Christus prophetias vinfavit, & misericordia quasi sermonem fidetur nostra maximè conuenientem.

Hoc omnium nomine Prophetarum, immo & totius generis humani supplicabat. Abacuſ Propheta in illo tam̄ iolemu quā difficultate cantat: Domine opus tuum, in medio annorum iustifica illud. Prototypon Domine ad eo dicendum ac eae esse delinciali, quod per ora tuorum dispossuli Prophetarum, ceteris totamque præclaris circumstantiis adornatum; iam laicæ sum fundamenta per totū manus artificum, quot te vates in præuerterunt, castrum exili spiculis igneis, atciniis, signis, ac figuris divinis plene & plenaria circumiectum. ut meiō cognomen accepterit, diceaturque illud esse, Opus tuum, dicere, & primum deseribere, quidquid postmodum esset faciendum, ut occulis patet, nihil casu, nihil euenu non præmeditatum. Hoc præ significavit (interpreti Theophilato) idem Propheta his verbis: Ante faciem eius ibit mortis, dum omnibus que per Prophetas aut disponebat agenda, aut futura loquebatur, mettem suam meditabatur, ut ipsi quidquid pataretur, preannuntiarent. Notat autem quod

Septuaginta legat: Ante faciem eius ibit sermo: q.d. quidquid agendum erat, præuenit illud exp̄f̄his, clarisque verbis præmitans: vi omnes testentur, omnia concordia sapientia ac uniformi peracta esse consilio: Huic concint Amos Propheta: Non faciet Dominus Deus terbum, nisi ruelauerit secrenum suum ad se nos Iusos Prophetas.

Domine, precatur vates, viu sicut corpus illud prophetarum: Domine, opus tuum, iustifica illud. Intrat in illud spiritus vitaque eius quod operari sicut autem anima corpus infundante, toti illi vitam infundit, ut ne vel su capillus ad quem vita spinos non pertingat, sic quoque spiritus predictiones informet Prophetarum.

Puto meminisse vatem ossum aridorum Ezechielis. Videt ille dispersa per campos ossa arida: Age o Propheta (inquit Deus) viuentem ossa illa Tu Domine, noli. His igitur, intrat in ea verbum meum, & ideo reuilecent: Ingressus Ezech. 37. est in ea spiritus & vixerunt. Ossa a ideo prophetas esse dixerō, quibus fides in strombūq; nūtitur probatio mysteriorum: hic via libi altera, via in paradiſo terrestri, fors altera, quædam in Chaldeæ, quædam in Babylonia, quædam in Hierusalem, quædam in Tecta, quædam in Damasco, quædam in Niniue, quædam in manus abyssis, certique ventre, hinc inde dispersæ. Incarnatum cœlestis Patris Verbum adit Hierusalem, & ecce his aridis spiritum inspirabit ossibus, complens omnia ad ultimum usque legis apicem.

Hoc est illud fermentum (diciente D. Ambr.) Ser. 5. de cui seipsum Salvator suamque comparat incar- parab fer- nationem: Simile est regnum calorum fermento, menti, quod acceptum mulier abscondit in farina suis tri- Matth. 13. bus. Massa est indigesta, dura, insipida, cul fer- mentum non immiscetur; illa vero permixta fit sapidissima ex qua panis pinnitum oī timus, ad corporis alimento: Hoc est, ut Christus my- sterium regni Dei, hoc est, quod operor, Sacra- mentum. Massa digesta erat farinæ suis tribus, tribus eridimis Prophetarum: quorū quidam operibus, ut Patriarchæ, quidam verbis & Prophetis, quidam scriptis, quia omnes de Christo prædixerunt, operibus, verbis, scripturis. Erat autem hæc massa incomposita, dura, propinqua nec salutis, ne gristi salutaris. Vei iat regnum Dei, descedat virginitus & equalis Patrii, fiat fermeum, fiat homo, massa commis- fecatur, cui fermentum, hoc sive passionis acer- bum coniungatur, & fieri panis sapidissimus, saluberimus, dulcissimus, opus nostræ scilicet redem-

A 23 redem-

190 HOMILIA DECIMAQUINTA. DE ASCENSU CHRISTI IN HIERUSALEM.

I.
Allego-
ria.
Matt. 14,
41.

redemptionis. Consummabitur omnia que dicitur
sunt per Prophetas. Hic est illi panis (testatur D.
Ambro.) Ecclesie Christianae. An non recorda-
ris (quærit D. Ambro.) eius quod Christus ait,
de duabus mulieribus simul triticum mo' emi-
bus: Vna assumetur, & altera relinguatur: vna
perderetur ac morietur, altera vita vixet incolamini,
& prospera? Liceret enim ambae farinam habue-
rint, vna fermentum habuit, illudque suæ massæ
contemperauit, & parem vitæ libi pñsifit, altera
verè panem suum noluit fermentari, sed illum
semper comedit azymum, hòs fùa festa celebrab-
uit Paschalia, prouide panis ille tam indigesitus
tamquam crudus eam pñfocauit. Hæc illa Iuda-
eorum Synagoga, quæ, fateor panem habuit
de cœlo, vatum oracula intelligo, de quibus
suum compinfibat massam, doctrinam ac fidem,
sed Christi redēptionem noluit, repulit fer-
mentum, quod ista fermentabat oracula. Hinc
semper eius stomachus cruditatis labebat,
vitæque caret alimento, sua periret indigescio-
ne panis sui azymi, quem vseue in hodiernum
diem Romachio retinet nos fermentatum. Ec-
clesia verò Cocholica præsidio sibi sumit hoc
fermentum, vt massam suam fermentet; id est,
Christi passionem, quæ licet acerba sit & acetosa
fermentat tam en datque vitam vatum prædi-
ctionibus, & panem habet, quo alatus lug-
nem, salubrem, certique instrumentum. Contingit
Ecclesia Christiana, Euangeliū prophetis, in-
deque panem pñsifit dulcissimum, lapidissimum,
qui eis homini confirmet.

II.
Tribuli-
bris con-
tra Fan-
num.
Lib. 11. 12.

21. De hoc arguente disputat D. Augusti. at-
qui aniles qualiam fabulas communicat quas ha-
rencius ille effutiebat, diceis non esse magni fac-
cienda Prophetarum oracula quia vi ipsi opinab-
atur de Christo, non sunt vaticinati, & si quid
de ipso sunt locuti, parum referre eorum vati-
ciniū, cum illud infideles non suscipiant nec
evidenter habeant; Christiani quoque illis modo
oraculis non indigent, sufficiat enim illis nouum
Vetus te-
stamentū
Probat autem D. Augustin. eum quād longif-
eriam ve-
sum à veritate aberrare, immo phrenesim far-
berandū. Primo: dedita opera probat, nullam esse Proph-
etarum paginam, quia non loquatur de Christo.
Secundo: nihil Deum fecisse magis fidei nostræ
congruum, quam omnia prius & dixisse, & o-
bumbraisse quæ in nostram facturus erat redē-
ptionem, ita ut nexus admirabiliter inveniatur
que scederis pagine adspicatur, hoc
que inter diuinæ potentiaz miracula caput ex-
tit, quod Deus infinita suâ sapientia sic clucta

di pñfuit, vt tanta tamque varia hominum ma-
titudo, se mutuo dissidens temporibus, tem-
pore, qualitatibus, quorum alij in Chaldeis
alij apud Iudeos, alij in Galilæis, quidam in
Babylonies captivi, quidam in Hierusalem libe-
ri, alij in Nisibis abducti, quidquid Christus
est, actus presignarent, prædicarent, preser-
berent, ad minimas visque actiones, hocque ar-
ta harmonia, vt nullum sit pluribus constans
sistitlis organum quod tam consona ludat melo-
diā, nec diuersorum cantorum musica qua ta-
ta libi respondeat proportione, vt hi de Can-
to concorditer propheticant. De hoc autem in-
telligere possimus illud Isaiae: Requirite diligenter in libro Domini, & legite, vnum ex eis non
desist, alter alterū non quiescat quia quod ex ore
meo procedit, ille mandauit. & prius eis cogi-
te, Quidq; verbum, sicut habet mysterium.
Non ait: Querite, quod est simpliciter querere,
sed Requirite, id est non semel, sed sepius, idque
studiosè, Diligenter. Renovate paginas ex via
& altera parte, cognoscere ex altera, non cursum, hac
biblia, hæc oracula. Num semel ea perlegisti?
relegisti? altera, & tercia vice; non dubito re-
penes, quod ne vel legi; ap' cem à se implende
Christus omiserit: Vnum ex his non desist. De-
mū ne opineris inter Prophetas conuenientem es-
se, vt sua componerent oracula, cum nec se mu-
tuò plures viderint, nec agnoverint: Alter alterū
non quiescat. Cum plures se mutuo nō viderint,
millenii, immo bis millenii annis alter alterū ante-
cecesserit, id tamen cognoscet, quod sibi, mutuo
cōcinant, conueniant, fulsque scriptis manus in-
veniēt, cum nec vñs alterum aut vident,
aut sua scripta cum illo conulenent compонendā.
Argumentum hoc est irrefragabile, vñcum tam-
tum suis preceptorem, qui cunctos instruit,
vñcum cunctemque spiritum, quo omnes afflati
prophetarum; Attendis concordem cantorum
musicam; hi superius sunt prope organum, illi
inseriuntur in choro, quisque suam attollit vocē, &
queque fistula suam, nichil minus mirat, om-
nes in harmonia conuenient, miroque concentu
vt inter se, & cum cantoribus fistulas responde-
re, & qui altius vocem attollunt, cum his qui
voce cantin leuiori. Et ait: nemo neget his esse
musices directorem, qui etiam hæc despontat me-
lodiam. De se testatur D. Aug., maxime spiritum
suum ex Prophetarum inter se concordia re-
creari, & cunctum cum Euangeliū conformatum
ita ut, quidquid illi scriptis ediderit, ut verbis
prælocuti sunt, signis præfiguraretur, adeo Christus
exacte compleuerit ut ne scias vñrum ma-

gis

gredi debet admirari vel quæ prædixerunt, ac de Christo præfigurauit, vel ac curatam diligenciam qua Christum cuncta completae compemisus. si queras, qui fieri possit tot tantaque tantillo posse tempore adimpliri, an et mox erigi edificium, cuius fundamento calamo in charta describendo, quinque annorum millia in enfa sunt, ite percurre tam longum, ut ad eius leucartum suppurationem plurimi eique sapientissimi requirerentur. A. idmetu, quales Prophetas finis indicamus? Vnum ex illis audieramus respondentem: *Cum veneris quasi flaminus videntis, quem spiritus Domini cogit.* Itaque gradum accelerans diuino percutius spiritu, ut timore discipuli percellantur.

§. 13. *Christus electrum, in ignem conuersum ambulabat inter animalia, complectens vestimenta prophetatum.*

Hoc inter maiora Dei censetur mirabilia, quod in Christi passione confideamus. Ignoscatur mihi Deus, quanta inictu occuli peterritu regines, tot tamquam vanas pertinacias, quales Prophetae præsignarunt, ut eminem excedant numerum, quod ut praetatis sumus, columnando ad illas digno designandas, quinque mille annorum deculus resisteretur, omnes autem octodecim horarum deculus permeauit.

Nec miror amorem cum excitabat dominus, qui genis est, cuius mortis sunt vehementissimi. Ex his credo me posse declarare visionem, illam facinus repetitam, nec minus difficultatem Ezechielis. Visit hic electrum, id est (testo D. Gregorii) pretiosum lapidem, ex auro & argento conflatum, misericordia venustatis. Erat hoc electrum in medio earum animalium, vni facies erat vituli, alii leonis, alteri hominis, & quarti aquilæ. Omnia vero potentissimo ardebat igne, sive qibus sic vates ait: *Emittebas scemillas, quas si aru candenter.* In horum medio electrum hoc ambulabat tanta celeritate, ut iam esset cum illo unum animal, iam alterum ei congregetur, nunc ad alterum reuertetur, uno verbo: *Erat visus discurrens, in medio animalium.* q. d. Fieri posse negares, tantum corpus inter animalia tam celeriter discutere, res erat digna spectaculo, ambulabat, hinc inde discurrebat, quasi quid suisset imaginarium, aut mentis cogitatio. Quis illud tam festinato propellebat? Ne nubes, erat hic lapis pretiosus igne fiam-

mague circumfusus: *De medio ignis quasi specie electri.* Si vel parum ignis pulueris tormentarij glandem impellat ferream, vixius quinque librarum, tanta volat per aera celeritate, ut mensis esse videatur copitatio, & corporis fugiat inservientes oculos, quid non ardenterimus, ac vehementissimus instat fulguris, ignis operaretur? talis autem erat, quo mysticus hic lapis inardebat. l'apæ, quale mysterium, mysterium celeste, mysterium diuinum, lapis pretiosus Christus est Deus & homo, ex auro Diuinitatis & humanitatis argento confatus: *Deus & homo unus est Christus.* Ecce lapis electri celesti discutit inter ferociissima animalia: *Ecce asenamus Ecce & filia nostra traditur Principibus Sacerdotum, & tradent cum genibus Ecce.*